
VILLE DU FENOUILLER
-------------------------     

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (18) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Trichet, Mme L. Vrignaud, M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, M. G. Billet, 
M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer,  M. P. Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (4) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  18 Pouvoirs :  2        Votants : 20
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance : Madame Lecart

DEL 2025-005   ADHESION A L ASSOCIATION GEO-VENDEE

Vu 2121-29,
Vu la délibération n° 2024-013 du 8 avril 2024, par laquelle

,
Considérant
(AMPCV), le SYDEV et Vendée Eau ont créé, en 2

La maitrise des nouvelles technologies informatiques a permis à Géo Vendée de produire deux 
nouveaux référentiels (support com

Le Plan Commun de la Rue (PCRS) qui se termine en 2025 ;
En continuité du PCRS, le Jumeau Numérique qui se terminera en 2026 dont la 1ère application 
est le cadastre solaire.

La gestion de ces référentiels a mis en évidence :
Un énorme accroissement du volume de données à traiter ;

Le besoin de recrutement de compétences spécialisées. 
le statut juridique associatif de Géo Vendée afin de lui 

Considérant 
Vendée) au 1er juillet 2025 en structurant notamment sa gouvernance autour du Département de la 
Vendée, des trois syndicats départementaux (SYDEV, Trivalis et Vendée Eau) et de Vendée 
Numérique.
Les missions du GIP Géo Vendée seront les suivantes : 

Assurer la con
des EPCI ou en direct avec votre structure (formations, ateliers cartographiques, portail 

meau Numérique.

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_005-DE



Considérant que sans adhésion au GIP, la commune du Fenouiller pourrait continuer à utiliser les 
services actuels de Géo Vendée, notamment les données SIG, la Base Adresse Locale et les données 
du PCRS, car l'Agglomération adhèrera au GIP Géo Vendée pour le compte des communes membres.
Toutefois, par délibération n° 2024-

(réseau LoRa) qui a contractualisé un marché public via Vendée Territoire Connecté pour la mise en 
place d'objets connectés. Le réseau LoRa et l'Internet des Objets (IoT) permettent, par exemple, 
l'installation de capteurs sur les places de stationnement, de capteurs dans les bâtiments (qualité de 
l'air, température...).
Considérant aussi, que si la ville du Fenouiller souhaite bénéficier de ces objets connectés, cette 
thématique faisant office d'exception, elle doit adhérer au GIP ; Géo Vendée ne sera responsable que 
du traitement des données.
Considérant le projet de convention ci-annexé, précisant, entre autres, que le coût de l'adhésion 

Considérant de la commission Affaires Générales, 
Finances, Ressources Humaines, en date du 27 mars 2025,

Après avoir entendu la lecture du rapport présenté par Madame le Maire, 

Le Conseil Municipal unanimité,
DECIDE :

De donner pouvoir à M. Laurent Poulain, titulaire, et M. Stéphane Guibert, suppléant, aux fins 

voter favorable
De donner pouvoir à M. Laurent Poulain, titulaire, et M. Stéphane Guibert aux fins de signer 
la convention constitutive du GIP,
De désigner en tant que représentant de la Ville du Fenouiller, M. Laurent Poulain titulaire, et 
M. Stéphane Guibert

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_005-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



 
VILLE DU FENOUILLER

-------------------------
   REPUBLIQUE FRANÇAISE 

-------------------------      
   DEPARTEMENT DE LA VENDEE 
 
 

 

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal 
Séance du 31 mars 2025 

 

 
31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller 

lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur. 
Étaient présents (18) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Trichet, Mme L. Vrignaud, M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, M. G. Billet, 
M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer,  M. P. Gérardin.  
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin 
Etaient absents, excusés (4)  
Nombre légal de Conseillers : 27   
En exercice : 24 Présents :  18 Pouvoirs :   2         Votants : 20 
Ouverture de la séance à 19h05 
Secrétaire de séance   
 

DEL 2025-06   ADOPTION DU COMPTE DE GESTION 2024  BUDGET VILLE 
 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.2121-29 et L.1612-12, 
Vu le compte de gestion du receveur municipal - 4, 
Vu le détail des opérations, les budgets et tous les documents de comptabilité nécessaires, 
Considérant que toutes les opérations de recettes et dépenses apparaissent convenablement justifiées 
et conformes au compte administratif, 
Statuant 4, sauf apurement et règlement par le Juge des comptes, 
d'admettre pour cet exercice : 
 
Le Trésor a constaté les chiffres suivants à la clôture des co  : 
 

  
Résultat exercice 
précédent (2023) 

Résultat 2024 Résultat cumulé 

Fonctionnement   719 962.94 719 962.94 

Investissement 1 941 434.34 - 846 263.47 1 095 171.34 

Total 1 941 434 34 - 126 300.53 1 815 134.28  
 
 
Considérant favorable de la commission « Affaires Générales, Finances, Ressources 
Humaines 27 mars 2025, 
 
Après avoir entendu le rapport de Madame le Maire,



Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

DECIDE :

APPROUVER 4, dressé par 
la Trésorerie de Challans, dont les résultats sont conformes à ceux du Compte Administratif du même 
exercice.

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



 
VILLE DU FENOUILLER

-------------------------
   REPUBLIQUE FRANÇAISE 

-------------------------      
   DEPARTEMENT DE LA VENDEE 
 
 

 

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal 
Séance du 31 mars 2025 

 

 

 
31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller 

lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur. 
 
Étaient présents (18) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Trichet, Mme L. Vrignaud, M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, M. G. Billet, 
M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer,  M. P. Gérardin.  
 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin 
 
Etaient absents, excusés (4)  
 
Nombre légal de Conseillers : 27   
 
En exercice : 24 Présents :  18 Pouvoirs :   2         Votants : 19 (Mme le 
Maire ne prenant pas part au vote) 
 
Ouverture de la séance à 19h05                          Secrétaire de séance   
 
 

DEL 2025-07   ADOPTION DU COMPTE ADMINISTRATIF 2024  BUDGET VILLE 
 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L 2121-14, L.2121-29 et 
L.1612-13, 
 
Sous la présidence de Mme Habert,  
 
Après avoir entendu lecture et commentaires des résultats du Compte Administratif 2024 du budget 
principal de la ville, présenté par la présidente de séance, 
 
Considérant favorable de la commission « Affaires Générales, Finances, Ressources 
Humaines », à la majorité des membres présents, en date du 27 mars 2025. 
 
Madame le Maire se retirant et ne prenant pas part vote,  
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, par 14 Voix Pour, 1 Abstention (M. Dudit) et 4 Votes 
Contre (Mme Joubert, M. Schoepfer, M. Gérardin et Mme Catteau)



DECIDE :

ADOPTER le compte administratif 2024 du budget principal de la ville arrêté aux sommes 
suivantes :

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités Ter
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (18) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Trichet, Mme L. Vrignaud, M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, M. G. Billet, 
M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer,  M. P. Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (4)
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  18 Pouvoirs :  2        Votants : 20
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-08   AFFECTATION DU RESULTAT DE L EXERCICE 2024 BUDGET VILLE

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et ses articles L.2311-5 et R.2311-11 et suivants,
Vu 57,
Vu la délibération du conseil municipal n° 2025-07 4,
Considérant 4 et le solde 

,
Considérant 5,
Considérant favorable à la majorité des membres présents, en date du 27 mars 2025, de la
commission Affaires Générales, Finances, Ressources Humaines,

Après avoir entendu le rapport présenté par Madame le Maire,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, par 16 voix Pour, et 4 voix Contre (Mme Joubert, 
M. Schoepfer, M. Gérardin, Mme Catteau)

DECIDE :

  de 4 au Budget Primitif 2025
comme suit : 

- Section de fonctionnement : compte 002 (recette) :     100
- : compte 1068 (recette) :                  619
- : compte 001 (recette) :          1 095

               Total :                          1 815 134.28

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 02/04/2025

Reçu en préfecture le 02/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_008-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 02/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (18) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Trichet, Mme L. Vrignaud, M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, M. G. Billet, 
M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer,  M. P. Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (4)
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  18 Pouvoirs :  2        Votants : 20
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-09   BILAN DES ACQUISITIONS ET CESSIONS IMMOBILIERES 2024

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.2121-29 et L.2241-1,
Considérant le bilan des acquisitions et cessions foncières réalisées en 2024 présenté,
Considérant la majorité des membres présents, en date du 27 mars 2025, de la
commission Affaires Générales, Finances, Ressources Humaines,

Après avoir entendu le rapport présenté par Madame le Maire,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

DECIDE :

Prend acte du 24 se présentant ainsi : 

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_009-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 février 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du 
Code Général des Collectivités T
du public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (18) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Trichet, Mme L. Vrignaud, M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, M. G. Billet, 
M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer,  M. P. Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (4)
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  18 Pouvoirs :  2        Votants : 20
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-10   VOTE DES TAUX DE LA FISCALITE 2025

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu le Code Général des Impôts et notamment ses articles 1636 B et 1639 A,
Vu la loi n°80-10 du 10 janvier 1980 portant aménagement de la fiscalité directe locale,
Vu la loi de finances pour 2025,
Considérant

Considérant les montants arrêtés dans le cadre du projet de Budget Primitif pour 2025 ; le produit fiscal 
2 Il tient compte de la revalorisation forfaitaire 

des bases fiscales de + 1,7 % actée dans le Projet de Loi de Finances 2025 voté par le Gouvernement.  
Considérant que ce produit fiscal permet, pour partie, de financer la poursuite du déploiement du 

municipales.
Considérant re, la municipalité ne souhaite pas 

subit telles les importantes nouvelles dépenses contraintes que représente la hausse des coûts de la 
constructio

substantielle du chapitre 011,
Considérant, pour autant, la volonté de maintenir les taux des contributions directes locales tels que
fixés depuis 2023 afin de ne pas alourdir la charge fiscale des contribuables fénolétains,
Considérant favorable 27 mars 2025, de la
commission Affaires Générales, Finances, Ressources Humaines,

Après avoir entendu le rapport présenté par Madame le Maire,

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_010-DE



Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

DECIDE :

De maintenir les taux de la fiscalité communale ainsi :

28,60 % pour la Taxe foncière sur les propriétés bâties (TFPB), 
46,81 % pour la Taxe foncière sur les propriétés non bâties (TFPNB).

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_010-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



 
VILLE DU FENOUILLER

-------------------------
   REPUBLIQUE FRANÇAISE 

-------------------------      
   DEPARTEMENT DE LA VENDEE 
 

 

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal 
Séance du 31 mars 2025 

 

 
31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller 

lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur. 
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche  (arrivé à 19h31), M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, 
Mme A. Joubert, M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. 
Schoepfer, M. P. Gérardin.  
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin 
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez 
Nombre légal de Conseillers : 27   
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :   2         Votants : 21 
Ouverture de la séance à 19h05 
Secrétaire de séance   
 

DEL 2025-11   BUDGET PRIMITIF VILLE  2025 
 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment ses articles L.2311-1, L.2312-2, L.2312-
3 et R.2312-1, 
Vu 
intercommunaux à caractère administratif, 
Vu la délibération n° 2025-001 en date du 24 févri
budgétaires, 
Considérant 2025 qui est établit selon les modalités 
suivantes :  
 

 Le budget principal de la Ville est construit à partir de la nomenclature comptable M57 
conformément à la délibération du Conseil Municipal du 26 septembre 2022, 

 
investissement, conformément aux données présentées dans la maquette budgétaire adressée 
aux élus, 

 
programme et de crédits de paiement.  

Pour mémoire : 
 

 
limite supérieure des dépenses qui peuvent être engagées pour l'exécution des 
investissements. 

 Les crédits de paiement constituent la limite supérieure des dépenses pouvant être 
ordonnancées ou payées pendant l'année pour la couverture des engagements contractés dans 
le cadre des autorisations de programme correspondantes. 

 
compte des seuls crédits de paiement. 

 
Considérant a majorité des membres présents, en date du 27 mars 2025, de la 
commission Affaires Générales, Finances, Ressources Humaines,



Après avoir entendu le rapport présenté par Madame le Maire,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, par 17 Voix Pour, 1 Abstention (Mme Catteau) et 3
Voix Contre (Mme Joubert, M. Schoepfer et (M. Gérardin) 

Après avoir entendu le rapport présenté par Madame le Maire,

DECIDE :

le budget primitif de l'exercice 2025 de la Ville du Fenouiller, par chapitre et par
nature, en section de fonctionnement et d'investissement est établit comme suit : 

Madame le Maire à prendre toute décision et à signer tout acte nécessaire à
l'application de la délibération.

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.

Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Trich
M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer, M. P. 
Gérardin. 

Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin

Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez

Nombre légal de Conseillers : 27  

En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :  2        Votants : 21

Ouverture de la séance à 19h05

Secrétaire de séance

DEL 2025-12   AUTORISATIONS DE PROGRAMMES CREDITS DE PAIEMENT (AP/CP) 2025

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment ses articles L.2311-3 et R.2311-9, portant 
définition des autorisations de programme et crédits de paiement,
Vu 
intercommunaux à caractère administratif ; la procédure des autorisations de programme et des crédits 

. Elle 
des projets réalisés sur plusieurs années sans mobiliser la totalité des crédits sur un seul exercice.
Vu le décret 97-175 du 20 février 1997 relatif à la procédure des autorisations de programme et crédits 
de paiement,
Vu la délibération du Conseil Municipal n° 2024-065 du 23 septembre 2024 approuvant la révision n° 2 
des autorisations de programme et des crédits de paiement (AP/CP) pour la période 2023 à 2025,
Vu la délibération du Conseil Municipal n° 2025-011 du 31 mars 2025 adoptant le Budget Primitif 2025,
Considérant 27 mars 2025, de la
commission Affaires Générales, Finances, Ressources Humaines

Après avoir entendu le rapport présenté par Madame le Maire,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, par 19 Voix Pour et 2 Abstentions (M. Schoepfer et 
M. Gérardin) 

DECIDE :

les autorisations de programme et des crédits de paiement (AP/CP) suivantes :

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_012-DE



De dire
nécessaire.

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_012-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche (arrivé à 19h31), M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, 
Mme A. Joubert, M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. 
Schoepfer, M. P. Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :  2        Votants : 15
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-13   SUBVENTIONS AUX ASSOCIATIONS 2025

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment son article L. 2311-7,    
Vu le Budget Primitif 2025,                     
Considérant que

,
Considérant ons aux associations,
Considérant 12 mars 2025, de la
commission Vie Associative,

Après avoir entendu le rapport présenté par Monsieur Trichet,

Mesdames L. Vrignaud, S. Chaillou, D. Perrocheau ainsi que Messieurs P. Trichet, V. Dudit et M. Voisin,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

DECIDE :

De voter les subventions aux associations comme indiqué dans le tableau détaillé ci-annexé.
Dit que la dépense est inscrite au Budget Primitif 2025 de la Ville.

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_013-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



Vu pour être annexé à la délibération du Conseil Municipal n° 2025-013 du 31 mars 2025



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.

Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Trich (arrivé à 19h31), M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, 
Mme A. Joubert, M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. 
Schoepfer, M. P. Gérardin. 

Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin

Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez

Nombre légal de Conseillers : 27  

En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :  2        Votants : 21

Ouverture de la séance à 19h05

Secrétaire de séance

DEL 2025-14   SUBVENTIONS 2025 AUX CENTRES DE FORMATIONS ACCUEILLANT DES 

ETUDIANTS FENOLETAINS

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment son article L. 2311-7,    
Vu le Budget Primitif 2025,                     
Considérant que la commune compte parmi ses habitants vingt-trois étudiants ayant choisi de suivre 
un enseignement agricole au sein des Maisons Familiales Rurales, ou bien un enseignement 
professionnel dans divers lieux de formation.  
Considérant que ces centres de formation ont sollicité un soutien financier,
Considérant
Considérant 12 mars 2025, de la
commission Vie Associative,

Après avoir entendu le rapport présenté par Monsieur Trichet,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

DECIDE :

formation suivants : 

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_014-DE



De dire que les crédits nécessaires seront inscrits au chapitre 65 du 
budget en cours.

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_014-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



 
VILLE DU FENOUILLER

-------------------------
   REPUBLIQUE FRANÇAISE 

-------------------------      
   DEPARTEMENT DE LA VENDEE 
 

 

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal 
Séance du 31 mars 2025 

 

 
31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller 

lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur. 
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche  (arrivé à 19h31), M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, 
Mme A. Joubert, M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. 
Schoepfer, M. P. Gérardin.  
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin 
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez 
Nombre légal de Conseillers : 27   
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :   2         Votants : 21 
Ouverture de la séance à 19h05 
Secrétaire de séance   
 

DEL 2025-15   ADOPTION DU COMPTE DE GESTION 2024  BUDGET ANNEXE « LOTISSEMENT 

LES BALLASTIERES » 
 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.2121-29 et L.1612-12, 
Vu le compte de gestion du receveur municipal - 4, 
Vu le détail des opérations, les budgets et tous les documents de comptabilité nécessaires, 
Considérant que toutes les opérations de recettes et dépenses apparaissent convenablement justifiées 
et conformes au compte administratif, 
Statuant 4, sauf apurement et règlement par le Juge des comptes, 
d'admettre pour cet exercice, le Trésor a constaté les chiffres suivants à la clôture des comptes de 

 2024 pour le budget annexe du Lotissement communal « Les Ballastières » : 
 

  
Résultat exercice 
précédent (2023) 

Résultat 2024 Résultat cumulé 

Fonctionnement  155 466.45 155 466.45 

Investissement -230 906.18 172 640.18 -58 266.00 

Total -230 906.18 328 106.63 97 200.45 
 
Considérant a commission « Affaires Générales, Finances, Ressources 
Humaines 27 mars 2025. 
 
Après avoir entendu le rapport de Madame le Maire,



Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

DECIDE :

le compte de gestion du budget annexe du lotissement communal « Les Ballastières »
4, dressé par la Trésorerie de Challans, dont les résultats sont conformes à ceux 

du Compte Administratif du même exercice.

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



 
VILLE DU FENOUILLER

-------------------------
   REPUBLIQUE FRANÇAISE 

-------------------------      
   DEPARTEMENT DE LA VENDEE 
 
 

 

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal 
Séance du 31 mars 2025 

 

 
31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller 

lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur. 
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche , M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, 
M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer, M. P. 
Gérardin.  
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin 
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez 
Nombre légal de Conseillers : 27   
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :   2         Votants : 20 (Mme le 
Maire ne prenant pas part au vote) 
 
Ouverture de la séance à 19h05 
Secrétaire de séance   
 

DEL 2025-16   ADOPTION DU COMPTE ADMINISTRATIF 2024  BUDGET ANNEXE 

« LOTISSEMENT LES BALLASTIERES » 
 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L 2121-14, L.2121-29 et 
L.1612-13, 
 
Sous la présidence de Mme Habert,  
 
Après avoir entendu lecture et commentaires des résultats du Compte Administratif 2024 du budget 
annexe « Lotissement Les Ballastières », présenté par la présidente de séance, 
 
Considérant a commission « Affaires Générales, Finances, Ressources 
Humaines 27 mars 2025. 
 
Madame le Maire se retirant et ne prenant pas part vote,  
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, par 19 Voix Pour et 1 Vote Contre (Mme Joubert), 
 

DECIDE : 
 

   le compte administratif 2024 du budget annexe « Lotissement Les Ballastières » arrêté 
aux sommes suivantes :



Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



 
VILLE DU FENOUILLER

-------------------------
   REPUBLIQUE FRANÇAISE 

-------------------------      
   DEPARTEMENT DE LA VENDEE 
 

 

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal 
Séance du 31 mars 2025 

 
31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller 

lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur. 
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche , M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, 
M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer, M. P. 
Gérardin.  
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin 
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez 
Nombre légal de Conseillers : 27   
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :   2         Votants : 21 
Ouverture de la séance à 19h05 
Secrétaire de séance   
 

DEL 2025-17   BUDGET PRIMITIF 2025  BUDGET ANNEXE LOTISSEMENT « LES 

BALLASTIERES » 
 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment ses articles L.2311-1, L.2312-2, L.2312-
3 et R.2312-1, 
 
Vu 
intercommunaux à caractère administratif, 
 
Vu la délibération n° 2025-001 en date du 24 
budgétaires, 
 
Considérant 2025,  
 
Considérant 27 mars 2025, de la 
commission Affaires Générales, Finances, Ressources Humaines, 
 
Après avoir entendu le rapport présenté par Madame le Maire, 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, par 20 Voix Pour, 1 Voix Contre (Mme Joubert), 
 
Après avoir entendu le rapport présenté par Madame le Maire, 
 

DECIDE : 
 

  le budget primitif annexe de l'exercice 2025 du lotissement « les Ballastières », par 
chapitre et par nature, en section de fonctionnement et d'investissement, comme suit : 



Madame le Maire à prendre toute décision et à signer tout acte nécessaire à
l'application de la délibération.

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche , M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, 
M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer, M. P. 
Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :  2        Votants : 21
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-18   APPORT D UNE GARANTIE D EMPRUNT AU BENEFICE DE VENDEE LOGEMENT 

OPERATION DE CONSTRUCTION DE 4 LOGEMENTS RUE DE LA GRANDE VIGNE

Vu le Code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L 2121-29, L.2252-1 et L.2252-
2
Vu
Considérant que le bailleur social, Vendée Logement, partenaire de la commune, doit recourir à 

a Caisse des Dépôts et Consignations (CDC), pour financer la construction de 4
logements destinés à la location, rue de la Grande Vigne, au Fenouiller ; 2 de ces logements seront 
financés avec un PLUS (Prêt Locatif à Usage Social). Les 2 autres logements seront financés en PLS 
(Prêt Locatif Social).
Considérant que dans le cadre de cette opération, le Département de la Vendée a accordé sa garantie 

599 701,92
souscrit auprès de la CDC, selon les caractéristiques financières et aux charges et conditions du Contrat 
de Prêt n° 168969 constitué de 3 lignes du prêt,
Considérant la demande de Vendée Logement 
commune à hauteur de 30 %, soit à hauteur de la somme en principal de 179 augmentée de 

: 
Elle est garantie par la c
remboursement de celui-

discussion et sans jamais opposer le défaut de ressources nécessaires à ce règlement. Dans cette 

ressources suffisantes pour couvrir les charges du prêt.
Considérant le Contrat de Prêt n° 168969, ci-

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_018-DE



Considérant , présents, de la commission « Affaires 
Générales, Finances, Ressources Humaines », en date du 27 mars 2025,

Après avoir entendu le rapport de Madame le Maire, repris dans les considérants,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

DECIDE :

179
prêt n° 168969,
De dire que l : 

remboursement de celui-

jamais opposer le défaut de ressources nécessaires à ce règlement. 
pendant toute la durée du prêt à libérer, en cas de besoin, des ressources 

suffisantes pour couvrir les charges du prêt.
Madame le Maire ou son représentant à signer tous les documents en lien avec ce 

dossier.

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_018-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche (arrivé à 19h31), M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, 
Mme A. Joubert, M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. 
Schoepfer, M. P. Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :  2        Votants : 21
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-19   ADOPTION DU TABLEAU DES EFFECTIFS DES EMPLOIS PERMANENTS

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l'article L2121-29 et L 2313-1 et R 
2313-3,
Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des 
départements et des régions, notamment son article 1,
Considérant que les articles L.2313-1 et R.2313-3 du Code général des collectivités territoriales 

état du personnel
budgétaire et comptable M 57,
Considérant que le Conseil Municipal

Considérant le besoin de la collectivité territoriale effectifs des emplois 
permanents à jour, 
Considérant , à la majorité des membres présents, de la commission « Affaires 
Générales, Finances, Ressources Humaines », en date du 27 mars 2025,
Après avoir entendu le rapport de Madame le Maire,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, par 17 voix Pour, 1 Abstention (Mme Catteau) et 3 
voix Contre (Mme Joubert, M. Schoepfer et M. Gérardin),

DECIDE :

le tableau des effectifs des emplois permanents, ci-annexé,
De préciser que les précédentes délibérations fixant le tableau des effectifs de la commune du 

De dire que les crédits nécessaires à la rémunération et aux charges sociales correspondant 
aux em

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_019-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller





VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche (arrivé à 19h31), M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, 
Mme A. Joubert, M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. 
Schoepfer, M. P. Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :  2        Votants : 21
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-20   CONVENTIONS DE SERVITUDES AVEC GRDF OPERATION CENTRE-BOURG 

PASSAGE DE RESEAUX AH 527 QUARTIER DU PRE DE LA MENARDERIE RUE DU MARTIN 

PECHEUR

Vu le Code général des collectivités territoriales, notamment son article L 2121-29, 
Vu le Code général de la propriété des personnes publiques,
Considérant que d -bourg GRDF a présenté 

Pré de la Ménarderie ». 
Ces maisons seront desservies par la voie dénommée par le Conseil Municipal en septembre 2022, rue 
du Martin Pêcheur. La parcelle, propriété communale, concernée par cette servitude est cadastrée 
section AH 527.
Considérant le projet de convention, à consentir à titre gracieux, détaillant les conditions dans 
lesquelles la Ville consent à cette servitude, ci-annexé,

Considérant , présents, de la commission « bâtiment, voirie, 
réseaux, environnement », en date du 26 mars 2025,

Après avoir entendu le rapport de Monsieur Guibert,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

DECIDE :

les termes de la convention de servitude grevant la parcelle cadastrée section AH 
527, au bénéfice de GRDF

Madame le Maire ou son représentant à la signer ainsi que les avenants à 
intervenir,

Le Maire,

Isabelle TESSIER 
Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_020-CC

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche (arrivé à 19h31), M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, 
Mme A. Joubert, M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. 
Schoepfer, M. P. Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :  2        Votants : 21
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-21   DETERMINATION DU COUT ELEVE ANNEE 2024-2025

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l'article L2121-29, 
Vu le Code de l'Education et notamment ses articles L212-8, L 442-5-1 et R 442-44, 
Vu la Loi n° 2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales,
Vu la circulaire n° 2012-025 du 15-2-2012, ayant pour objet principal de préciser les conditions de mise 

loi n° 2009-1312 du 28 octobre 2009 tendant à garantir la parité de financement entre 
les écoles élémentaires publiques et privées sous contrat d'association lorsqu'elles accueillent des 
élèves scolarisés hors de leur commune de résidence n° 2010-1348 du 
9 novembre 2010 rappelant également les principales règles de la participation des communes aux 
dépenses de fonctionnement des établissements privés sous contrat avec l'État.
Considérant reçoit des élèves dont la famille est 
domiciliée dans une autre commune,
Considérant -Marie, sise au Fenouiller, reçoit des élèves dont la 
famille est domiciliée sur la commune,
Considérant
publique du Fenouiller,
Considérant permettant 

à 838
Considérant 25 mars 2025, de la
commission enfance, jeunesse, affaires scolaires,

Après avoir entendu le rapport de Madame Habert,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_021-DE



DECIDE :

De fixer 838
Dit que

Dit que ce coût servira de base au calcul de la contribution communale qui devra être acquittée 
ole publique du Fenouiller accueille des enfants dont 

la famille est domiciliée dans une autre commune. 

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_021-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche , M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, 
M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer, M. P. 
Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :  2        Votants : 21
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-22   PARTICIPATION DE LA COMMUNE AUX DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DE L ECOLE 

PRIVEE SOUS CONTRAT D ASSOCIATION SAINTE MARIE- ANNEE SCOLAIRE 2024/2025

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l'article L2121-29, 
VU les articles L 212-8, L 442-5 et L 442- établissements 

prise en charge des dépenses de fonctionnement,
VU la loi n° 2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ;
VU le décret n° 2001-495 du 6 juin 2001 pris pour l'application de l'article 10 de la loi n° 2000-321 du 12 
avril 2000 et relatif à la transparence financière des aides octroyées par les personnes publiques ;
VU la circulaire n° 2012-025 du 15 février 2012 relative aux règles de prise en charge par les communes 
des dépenses de fonctionnement des écoles privées sous contrat,
VU la délibération n°2025- 021 du conseil municipal du 31 mars 2025
publique à 838 2024/2025,
Considérant que la commune doit verser la participation due à école privée du Fenouiller, sous contrat 
d'association, accueillant les élèves domiciliés sur la commune, 
Considérant 
scolaire 2024/2025,
Considérant
2021, une avance sur subvention de 60 à raison : 

- de 20 actée par délibération n°2024-094 du 16/12/2024 
- er trimestre 2025.  

Considérant 25 mars 2025, de la
commission enfance, jeunesse, affaires scolaires,

Après avoir entendu le rapport de Madame Habert,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_022-DE



DECIDE :

le montant de la participation de la commune aux frais de scolarisation des élèves 
eur 

de 838
De décider 53 968

De dire que cette dépense obligatoire est inscrite au budget 2025.

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_022-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche , M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, 
M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer, M. P. 
Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :  2        Votants : 21
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-23   VERSEMENT D UNE AVANCE SUR LA PARTICIPATION DE LA COMMUNE AUX 

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DE L ECOLE PRIVEE SOUS CONTRAT D ASSOCIATION SAINTE 

MARIE

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l'article L2121-29, 
VU les articles L 212-8, L 442-5 et L 442- établissements 

prise en charge des dépenses de fonctionnement,
VU la loi n° 2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales ;
VU le décret n° 2001-495 du 6 juin 2001 pris pour l'application de l'article 10 de la loi n° 2000-321 du 12 
avril 2000 et relatif à la transparence financière des aides octroyées par les personnes publiques ;
VU la circulaire n° 2012-025 du 15 février 2012 relative aux règles de prise en charge par les communes 
des dépenses de fonctionnement des écoles privées sous contrat,
VU la délibération 2021_02_05 du 15/02/2021, par laquelle le Conseil Municipal a validé le principe du 
versement 
le versement intervient au cours du 1er trimestre de chaque année ; le montant de la subvention définitive 
Le versement de cette avance avait pour objet d'éviter les ruptures de financement en début d'exercice 
budgétaire, qui pourraient être préjudiciables au b
A cette fin, la volonté municipale consistait à garantir une avance équivalente à 50 % du montant de la 
subvention annuelle.

de la participation de la commune qui est revu chaque année afin de prendre en 
compte : 

- L ,
-

Pour mémoire, u
subvention 

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_023-DE



eut être versée à la notification de la convention dans la limite 
de 50% du montant prévisionnel annuel de la contribution, puis avant le 31 mars de chaque année dans 
la limite de 50% du montant prévisionnel annuel de la subvention.
(Circulaire du 18 janvier 2010 relative aux relations entre les pouvoirs publics et les associations : 
conventions d'objectifs et simplification des démarches relatives aux procédures d'agrément (NOR : 
PRMX1001610C)
Considérant 25 mars 2025, de la
commission enfance, jeunesse, affaires scolaires,

Après avoir entendu le rapport de Madame Habert,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

DECIDE :

la délibération 2021_02_05 du 15/02/2021
De valider

50 % du montant définitif de la subvention annuelle N-1,
De préciser

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_023-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche , M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, 
M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer, M. P. 
Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :  2        Votants : 21
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-24   SUBVENTIONS AUX ECOLES FENOLETAINES ANNEE SCOLAIRE 2024-2025

Vu le Code général des collectivités territoriales et son article L 2121-29,
Vu le budget 2025,
Considérant que dans le cadre de la promotion et du développement de sa politique éducative, la 
municipalité soutient financièrement les actions pédagogiques et les projets éducatifs portés par nos 
établissements scolaires.
Ainsi, chaque année, la collectivité verse une subvention à chaque école afin de soutenir lesdits projets 

éjours.
Considérant, par ailleurs, que 

Hilaire.
Les sessions se dérouleront les 27 mai, 03 et 10 juin 2025. Elles bénéficieront à 60 élèves pour un coût

Considérant que la municipalité souhaite maintenir ce soutien financier, 
Considérant 25 mars 2025, de la
commission enfance, jeunesse, affaires scolaires,

Après avoir entendu le rapport de Madame Habert,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

DECIDE :

De fixer le montant de la subvention annuelle aux projets pédagogiques, pour chaque école de 

De financer les séjours organisés par les écoles de la manière suivante :

ur sans nuitée, par école

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_024-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_024-DE



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche , M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, 
M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer, M. P. 
Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :  2        Votants : 21
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-25   ADOPTION DU REGLEMENT DE FONCTIONNEMENT 2025/2026 APPLICABLE AUX 

SERVICES PERISCOLAIRES, EXTRASCOLAIRES, JEUNESSE, A LA PAUSE MERIDIENNE ET AU 

RESTAURANT SCOLAIRE

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L2121-29 et L 2221-3,
Vu la délibération du Conseil Municipal n° 2024-038 du 8 avril 2024 adoptant le règlement de 
fonctionnement 2024/2025 applicable aux services périscolaires, extrascolaires, jeunesse et à la pause 
méridienne,
Vu la délibération du Conseil Municipal n° 2024-039 du 08 avril 2024 adoptant le règlement intérieur du 
service de la restauration scolaire,
Considérant que ce règlement est rédigé, pour partie, avec le CIAS de la Communauté 

partielle pour les accueils 
extrascolaires, et qui fixe ses propres tarifs pour les prestations servies,
Considérant que l
prestations suivantes :

Restauration Scolaire,

ébergement en journées entières le mercredi 
et pendant les vacances scolaires ; compétence partagée avec la Communauté 

Accueil des jeunes pour les enfants scolarisés de la 6ème à la 3ème, du lundi au vendredi durant 
les vacances scolaires et les samedis en période scolaire,

, et services rattachés, 

prendre en considération ses évolutions rendues nécessaires,
Considérant ,
Considérant

Considérant le projet de règlement ci-annexé,

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_025-DE



Considérant 25 mars 2025, de la
commission enfance, jeunesse, affaires scolaires,

Après avoir entendu le rapport de Madame Habert,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

DECIDE :

la délibération n° 2024-039 du 8 avril 2024 adoptant le règlement intérieur du service 
de la restauration scolaire,

le règlement de fonctionnement applicable aux services périscolaire, extrascolaires, 
jeunesse, à la pause méridienne et au service de restauration scolaire 2026
Dit que, dès lors que les tarifs 2025/2026 du CIAS seront adoptés par son organe délibérant, 

-scolaire, ceux-ci seront intégrés dans ledit règlement de fonctionnement

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_025-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche (arrivé à 19h31), M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, 
Mme A. Joubert, M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. 
Schoepfer, M. P. Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :  2        Votants : 21
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-26   CONVENTION DE PARTICIPATION FRAIS DE SCOLARITE IGUILLON SUR VIE

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l'article L2121-29, 
Vu le Code de l'Education et notamment ses articles L212-8, L 442-5-1 et R 442-44, 
Vu la délibération du conseil municipal n° 2025-021 en date du 31 mars 2025 fixant le coû

838
Considérant accueille depuis la rentrée scolaire 
2024/2025, un élève dont la famille est domiciliée ,
Considérant une convention
Vie afin modalités financières de prise en charge de cet enfant,
Considérant le projet de convention ci-annexé,
Considérant 25 mars 2025, de la
commission enfance, jeunesse, affaires scolaires,

Après avoir entendu le rapport de Madame Habert,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

DECIDE :

2024/2025, ainsi que ses 
éventuels avenants,
De préciser que le montant de la contribution forfaitaire est fixé à 838

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 01/04/2025

Reçu en préfecture le 01/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_026-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche , M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, 
M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer, M. P. 
Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :  2        Votants : 21
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-27   CONVENTION DE PARTICIPATION FRAIS DE SCOLARITE SAINT REVEREND

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l'article L2121-29, 
Vu le Code de l'Education et notamment ses articles L212-8, L 442-5-1 et R 442-44, 
Vu la délibération du conseil municipal n° 2025-021

838
Considérant accueille depuis la rentrée scolaire 
2024/2025, cinq élèves dont la famille est domiciliée à Saint Révérend,
Considérant une convention avec la commune de Saint Révérend
afin modalités financières de prise en charge de ces enfants,
Considérant le projet de convention ci-annexé,
Considérant 25 mars 2025, de la
commission enfance, jeunesse, affaires scolaires,

Après avoir entendu le rapport de Madame Habert,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

DECIDE :

Madame le Maire ou son représentant à signer avec la ville de Saint Révérend, la 
convention de participation aux frais de scolarisation des cinq s fréquentant notre école 

2024/2025, ainsi que ses 
éventuels avenants,
De préciser que le montant de la contribution forfaitaire est fixé à 4 190

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 02/04/2025

Reçu en préfecture le 02/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_027-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche , M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, 
M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer, M. P. 
Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :  2        Votants : 21
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-28   CONVENTION DE PARTICIPATION FRAIS DE SCOLARITE GIVRAND

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l'article L2121-29, 
Vu le Code de l'Education et notamment ses articles L212-8, L 442-5-1 et R 442-44, 
Vu la délibération du conseil municipal n° 2025-021

838
Considérant accueille depuis la rentrée scolaire 
2024/2025, un élève dont la famille est domiciliée à Givrand,
Considérant une convention avec la commune de Givrand afin 

modalités financières de prise en charge de cet enfant,
Considérant le projet de convention ci-annexé,
Considérant 25 mars 2025, de la
commission enfance, jeunesse, affaires scolaires,

Après avoir entendu le rapport de Madame Habert,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

DECIDE :

Madame le Maire ou son représentant à signer avec la ville de Givrand, la 
convention de participation aux frais de scolarisation fréquentant notre école publique, 

2024/2025, ainsi que ses éventuels 
avenants,
De préciser que le montant de la contribution forfaitaire est fixé à 838

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 02/04/2025

Reçu en préfecture le 02/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_028-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche , M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, 
M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer, M. P. 
Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :  2        Votants : 21
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-29   CONVENTION DE PARTICIPATION FRAIS DE SCOLARITE SAINT GILLES CROIX DE 

VIE

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l'article L2121-29, 
Vu le Code de l'Education et notamment ses articles L212-8, L 442-5-1 et R 442-44, 
Vu la délibération du conseil municipal n° 2025-021 en date du 31 mars 2025 fixant le coû

838 
Considérant accueille depuis la rentrée scolaire 
2024/2025, un élève dont la famille est domiciliée à Saint Gilles Croix de Vie,
Considérant Givrand afin 

Considérant le projet de convention ci-annexé,
Considérant 25 mars 2025, de la
commission enfance, jeunesse, affaires scolaires,

Après avoir entendu le rapport de Madame Habert,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

DECIDE :

Madame le Maire ou son représentant à signer avec la ville de Saint Gilles Croix 
de Vie, la convention de participation aux frais de scolarisation fréquentant notre école 

éventuels avenants,
De préciser que le montant de la contribution forfaitaire est fixé à 838

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 02/04/2025

Reçu en préfecture le 02/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_029-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche , M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, 
M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer, M. P. 
Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :  2        Votants : 21
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-30   CONVENTION DE PARTICIPATION FRAIS DE SCOLARITE ELEVES FENOLETAINS 

FREQUENTANT LES ECOLES PUBLIQUES DE SAINT GILLES CROIX DE VIE AVENANT 27

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l'article L2121-29, 
Vu le Code de l'Education et notamment ses articles L212-8, L 442-5-1 et R 442-44, 
Vu la convention relative aux frais de scolarisation applicables aux élèves domiciliés au Fenouiller, 
scolarisés au sein des écoles publiques de Saint Gilles Croix de Vie, et ses 26 avenants,
Vu la délibération municipale n°25.11.2024.26 du 25 novembre 2024, de la commune de Saint Gilles 

2024/2025, à 
720
Considérant que 25 élèves résidant au Fenouiller sont scolarisés au sein des écoles publiques de la 
commune de Saint Gilles Croix de Vie : 

16 Les Salines »
1 Les Salines »
6 Bocquier »
2 Bocquier »

Considérant 7 à la convention initiale adressé par la commune de Saint Gilles 
Croix de Vie, 
Considérant 25 mars 2025, de la
commission enfance, jeunesse, affaires scolaires,

Après avoir entendu le rapport de Madame Habert,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, par 20 voix Pour et 1 Abstention (M. Schoepfer),

Envoyé en préfecture le 02/04/2025

Reçu en préfecture le 02/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_030-DE



DECIDE :

note, à la convention de participation aux frais de scolarisation des Fénolétains scolarisés au 
sein des écoles publiques de Saint Gilles Croix de Vie.
De préciser que la participation totale aux frais de scolarisation des élèves du Fenouiller 

2024/2025 est fixée à 18 000
De dire que les crédits correspondants sont prévus au budget

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 02/04/2025

Reçu en préfecture le 02/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_030-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller



VILLE DU FENOUILLER
-------------------------

REPUBLIQUE FRANÇAISE
-------------------------     

DEPARTEMENT DE LA VENDEE

Extrait du registre des délibérations du Conseil Municipal
Séance du 31 mars 2025

31 mars, à dix-neuf heures, le Conseil Municipal de la commune du Fenouiller
lieu ordinaire, sous la présidence de Madame Isabelle TESSIER, Maire, après avoir été convoqué par voie 
dématérialisée le 25 mars 2025 conformément aux dispositions des articles L.2121-10 et L. 2121-12 du Code 
Général des Collectivités T
public conformément aux textes en vigueur.
Étaient présents (19) : Mme I. Tessier, Mme M. Habert, Mme N. Lecart, M. S. Guibert, Mme S. Renaudin, 
M. L. Poulain, M. P. Triche , M. V. Dudit, Mme S. Chaillou, Mme A. Joubert, 
M. G. Billet, M. D. Barbot, Mme D. Perrocheau, M. L. Pontoizeau, Mme I. Catteau, M. W. Schoepfer, M. P. 
Gérardin. 
Etaient absents ayant donné procuration (2) : M. M. Voisin, pouvoir à M. P. Trichet ; Mme M. Brochard, 
pouvoir à Mme S. Renaudin
Etaient absents, excusés (3) : Mme S. Dupont, Mme G. Bibard, M. L. Reigniez
Nombre légal de Conseillers : 27  
En exercice : 24 Présents :  19 Pouvoirs :  2        Votants : 21
Ouverture de la séance à 19h05
Secrétaire de séance

DEL 2025-31   FRAIS DE SCOLARITE - ENFANTS FENOLETAINS SCOLARISES EN CLASSE POUR 

L NCLUSION SCOLAIRE (ULIS) A L ECOLE PRIVEE LA CHAPELLE DE ST GILLES CROIX DE VIE

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L2121-29,
Vu -8, L.351-2 et L 442-5-1,
Vu la circulaire 2015-129 du 21 août 2015 sur la scolarisation des élèves en situation de handicap,
Vu la délibération municipale n° 25.11.2024-26 du 25/11/2024 de la commune de Saint Gilles Croix de 

5
Considérant
accueillir les élèves dont la situation de handicap est reconnue. 
De fait, les petits Fénolétains concernés par une telle situation sont orientés, après avis de la 
C des unités U.L.I.S situées 
dans des communes extérieurs. Ces unités sont présentes dans des établissements publics et privés. 

à la commune de résidence.
Considérant

Considérant participation financière à la charge de la commune,
Considérant 25 mars 2025, de la 
commission enfance, jeunesse, affaires scolaires,

Après avoir entendu le rapport de Madame Habert, 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, 

Envoyé en préfecture le 02/04/2025

Reçu en préfecture le 02/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_031-DE



DECIDE :

le principe de remboursement des frais de scolarité, à hauteur de pour 
les trois enfants scolarisés en ULIS à l'école privée La Chapelle de Saint Gilles Croix de Vie,
De dire que les crédits correspondants sont prévus au budget.

Le Maire,

Isabelle TESSIER 

Publié électroniquement sur le site internet,                                            
Le 4 avril 2025  

Envoyé en préfecture le 02/04/2025

Reçu en préfecture le 02/04/2025

Publié le 

ID : 085-218500882-20250401-DEL2025_031-DE

Signé électroniquement par : Isabelle Tessier
Date de signature : 01/04/2025
Qualité : Maire du Fenouiller


